CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 718/2019

Realização de campanhas de divulgação
do  “Setembro  Vermelho”  destinado  à
prevenção  de  doenças  cardíacas  no
Município.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  realize  campanhas  de
divulgação do “Setembro Vermelho”, destinado à prevenção de doenças cardíacas no
Município.

Antes do outubro rosa e do novembro azul - campanhas associadas,
respectivamente, aos combates do câncer de mama e do câncer de próstata - nós
temos  em  setembro  o  mês  destinado  à  cor  vermelha.  Ação  social  voltada  aos
cuidados do coração, o Setembro Vermelho pretende diminuir consideravelmente o
número de casos de infartos, derrames e outras complicações cardiovasculares, que
ainda são uma das maiores causas de mortes no mundo.

Idealizada em 2014, pelo "Instituto Lado a Lado Pela Vida", a campanha
escolheu setembro por se tratar do mês em que acontece o Dia Mundial do Coração,
29/09. Segundo a entidade, a conscientização sobre as doenças cardíacas é vital para
controlar o número de óbitos relacionados ao órgão, que chega a 43% no mundo.
Ainda, de acordo com a instituição, o Setembro Vermelho ressalta à importância de
aderirmos  bons  hábitos  de  vida  para  fortalecer  o  músculo  de  maneira  natural  e
saudável.

Tendo  em  vista  a  extrema  relevância  da  prevenção  de  doenças
cardíacas, principalmente o infarto que, inclusive,  vem tendo casos relatados com
frequência neste Município, assim como a garantia à saúde e à vida da população,
propõe-se esta indicação.

SALA DAS SESSÕES, 27 de agosto de 2019.

OLINDA FIORENTIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br